Quatuor articuli huius illa qd recipiunt articulii
Sed tamē hos aliqui sic distinxerent magistri
Spectantes hoiem septem totidem deitatem
Sed nil augetur fidei sic nec remouetur.
Anū crede deū personis hunc fore trinum.
Sūt pater et natus et pneuma sacrū deū vni
Lucta creās: p̄ctā lauans: ac p̄mīa donans
Conceptus natu cruce mortuū in infera fregit
Surrexit scandit cunctos censere redibit.
Hec est catholica sincera fides et unica
A cristo lata per discipulos publicata
Signis firmata diuina lege probata

Solus adorādus de⁹ est sacerdos rogādus
Latria debetur dñs qui summus habetur
Nullus adorare sic debet siue rogarē
Efigiem fictam: sed significata per ipsam
Uera fides saluat quā vita decēs bñ fofat
Nanq; fides ficta sine factis mortua dicta
No prodest sed obest: si sit agēs bona pdest
Omne malū vita: bona fac: sic ē bona vita
Sic bene credēdo saluaberis et faciendo
Lur videoas ista que sunt infra tibi scripta

Dece ter tertiū huius capituli ps: i. qua distinguuntur articuli huius materia in eis sententia huius quā quatuordecim sunt articulis. Dicit igitur qd aliqui theologi ponunt septem articulos loquentes de huiusmatice p̄: et septem de diuinitate ei⁹: s. si sunt quatuordecim articulis. propter hoc tñ nihil additur vel remouetur fidei: s. pente: s. sicut p̄dictū Articuli aut sunt isti. Credere vñtate ecclie: trinitates personaz: quaz puma ē pater. fecunda fili⁹. tercia spiritus sanctus. Et hec tres p̄sonae sunt vñtate. Quintus est qd de oīa creavit. Sextus est qd peccata remittit. **Septimus** est donat de vñtate eternam beatitudinis: et suppliciis eternam reprobus. Illi articuli respiciunt diuinitatē illi aut qui sequuntur respiciunt huiusmatice. Quox pum⁹ est: qd Christus fuit concep̄tus virtute spiritus sancti. Secundus ē qd natu ex maria Virginie. Tertius ē qd fuit crucifixus et in cruce mortuus. Quarūq; delictū aut ad inferos et fregit eos. Quintus est qd resurrexit tertia die. **Sextus** ē qd ascedit ad celos. **Septimus** est qd veniet iudicare viuos et mortuos. et in his articulis p̄tinetur haec atq; clara fides catholicæ quaz Christus indicant et tradidit: et p̄ suos aplos et discipulos dicari volunt et ea approbabunt p̄ signa et miracula p̄ eis et p̄ aplos ei⁹. Finitute ipsius et testimonio veritatis facta. Quare fides nostra sufficiēter ē approbat. videlicet leges diuinae. Dicit enim theologi qd cui de⁹ si sit auctor: falso: et deceperōis: si Christus non fuerit vero: vñtate fulp̄ dei velut astre batim: de⁹ p̄ astelliter eidē p̄stolo Christus signoz et miraculoz et marie sub iocatōe noīis ei⁹. Quare dicitur legē nō tam fuisse firmata vñtate diuina sed et vera. Insup̄ ad verā fidē gūnē illa qd sequitur. s. qd

solus deo est adorandus adoratione latrice: q[ue] est summa reverentia deo
tangere creatorum summa reverentia. Alii v[er] sancti sunt deprecandi: n[on] ille
lus adorandus. It[em] adorare nec rogare debemus figura[rum] seu imaginis
dei v[er] alicui alterius sancti quam exterius videmus: s[ed] solus id q[uod] sig-
nificat ipsas fides gaudi et non factus est fides opib[us] informata
et nō informata seu carere opib[us] potest est salvare vniuersitatem fidem.
hoc est q[uod] dicit iacobus i, fides si nō habeat opa: mortua est in semenza
Q[ui]am hec fides est spiritus malignorum de quibus de demonis creditur et
stremescit. Et sic corporis sine spiritu mortua est. Ita fides sine operibus
Quare ad salutem necessaria sunt opera bona fide informata cum omni
malorum fuga. Ad quorum oim doctrinam habendam utilia sunt valde q[uod]
in hoc tradidimus libro. Igitur ea cu[m] diligenter videamus. Lon. l. in p.
sed si aliqui magistri diflingeris sic ut sequitur post articulos. Sep-
t. sunt articuli fidelis spectacula. I. patimur ad holorem. I. p[ro]fessio
et credi. Et sunt totidem s[ecundu]m lep[re] speciales. I. respicentes beatitudinem christi
[sed] m[od]i. nullu[m] res angustia fidei: nec p[ro]p[ter] et nō: nulla res remo-
vetur sic fidei. I. a fide distinguendo sic. I. hoc mod[us] articulos fidei
Oratione sup. [crede] vnu deu[i]. Et credere hunc deum fidei. I. et felicitati
trinitatis. I. triplex in gloriam. Pater et natu[r]a. I. filius et pneumus sancti. I. s[an]cti
spiritus sancti. I. summa vnu deo creare cuncta laudes peractae. ac. I. p[ro]p[ter] donas
omnia. I. p[ro]p[ter] filios dei sunt. I. ceperat. I. natu[r]a. I. mortuus cruci. I. fregit in
ferno. I. inferno. I. p[ro]p[ter] sursum. scandit. I. et secundum r[ati]onem redit. I. ve-
niens censere. I. iudicare. I. cunctos. I. hec fides est catholic[us]. I. vniuersita
lis. I. sincera. I. clara. I. vnicu[m]. I. sola. I. lata. I. tradita. I. p[ro]p[ter] et publicata
cata p[ro] discipulis firmata. I. affirmata. I. signata. I. inscrutabilis probata.
I. approbata. I. legge diuinorum. Deo est adorandum sol: q[ui] pro te lancea est
rogadimus. I. oratio. I. latitia. I. reverentia summa debet omni deo qui
h[ab]et similitudinem. n[on] debet adorare: sicut p[ro]p[ter] vel rogare effigie. I.
imaginem fictam. I. significata. I. res significatas ipsam effigiem. I. a
fides salvatur: quia fidem vita decessit. I. honesta format. I. informat
lib[er]tati. n[on] p[ro]p[ter] fidem fictam dicta. I. appellata. I. mortua sine fidei. I.
opib[us] n[on] p[ro]p[ter] fidem. I. nō valet ad salutem sup[er] ipsi obsecrit. nocet. Si fides
sit ager. I. facies bona. I. bene. I. p[ro]p[ter] vita. I. fugit. I. est malus. fac
bona. vita est honesta. sicut supponit salvatur credendo sic benes
et faciendo bene cur. I. quare videbas ista q[uod] sunt scripta infra tibi.

**Lapitulu[m] secundu[m] de preceptis legis. Et pri-
mo de duobus preceptis legis nature et cose-
quenter de aliis.**

Ad mala vitadum necnon bona continuadum

Sunt data precepta que comoda sunt honesta
Primo nature lex vult sic vivere pure
Hec facias alij: quevis tibi: si bene possis
Non facias alij ea que tibi fieri non vis
Postea lex moysi data vult scripta teneri
Spne deos p[otes]tres: nō p[otest] dominu[m] male iures
Sabbata sciftices venerant tuosq[ue] paretes
Non interficias: non mechus corpore fias
Non facias furtu[m]: nō testaris quoq[ue] falsum
Non cupias sp[irit]us s[an]cti alienā

Dicit est tertius liber capi. in quo tractat actos de precep-
tis que obseruantur tenetur Christi fideles. I. primo ponit duo precepta
nature. Secundo ponit deces. I. precepta decalogi: que sunt precepta
legis scripta. Dicit igitur primo: I. precepta tantum ad bene et honestu[m]
vivendum continet et semper. Similiter datur ad fugiendum
malum. Precepta enim legis nature sunt duo videlicet sancta portio
mo et ea quis vellet sibi fieri in simili casu. et contrario non fas-
cere proximo ea que quis vellet sibi non fieri ab alio. Precepta ve-
ro legis moysi. que dicuntur decalagus seu precepta moralia sunt
decem. Quintum est credere et adorare unum solum deum. Secun-
dum est non iurare per deum: ut aliam creaturam sine veritate et
necessitate. Tertium est sanctificare festa. et nihil male aut prohibiti
si facere in eis. Quartum est honore parentes. Quintum est ne
minem occidere voluntatis facto vel verbo. Sextum est non fornicari
seu luxuriari quoque modo extra vinculum matrimonii. Sep-
timum est non furari. Octauum est non dicere falsum testimonium
in iudicio vel extra in damnum proximi. Nonum est non desiderare
re p[ro]p[ter] carnali concupiscentia uxorem alterius. Decimum est non
desiderare rem seu substantiam proximi. Et ex istis duobus ultimis
preceptis apparet q[uod] in sola voluntate potest cadere peccatum mor-
tale: sicut etiam voluntas non procedat ad actu[m]. Et hoc vult apostolus
cum dicit. Abstinete vos ab omni specie malorum: q[uod] etiam po-
nitur in capi. Cum ab omni specie: de vita et honestate clericorum
in antiquis. Item sacri canones et etiam leges puniunt voluntate

de qua constat: sicut non exierit in actu[m]; sed steterit in suis limitibus: et hoc maxime in atrocioribus delictis: vt in antiqua. Si quis non dicat rapere sed attetare rapere. L. de episcopali audiencia. Et sic puniri affectus: sicut non sequitur effectus. Contra. Pie cepta sunt data ad vitandum. i. fugientium mala opera] necnon id est etiam ad continuandum bona opera] que scripta sunt como da. i. virtutis] z honesta. Lex nature vult primo te uiuere sic pure: ut scilicet facias alijs. i. proximis ea] que via tibi fieri possit nisi. Nisi facias alijs ea q[uod] non via fieri tibi. Lex moy si data polte[r] vult ea [subscripta] quod [polte[r]] dicuntur teneri supple] sperne plures de os. Nisi tares male p[ro] domini. Sacerdices fabbata] i. felata] q[uod] p[er] t[em]p[or]e nerare] i. honorat] vos paretes. nō interficies] i. nō occidas] Nisi misches] i. adulteri] corpore] tuo. Nisi facias furtu] quoq[ue] p[er] t[em]p[or]e] nō telifer] i. teliferum] non tices] falsus nō cupitas] i. nō deside res] sp[irit]u] i. l[og]ico] aliena] nec] p[er] nō cupitas re quā scis aliena]

De preceptis iuris scripti.

Sic q[uod] scriptū phib[er] mala: mādat hōestū
Ius mādat cuiq[ue]: q[uod] viuat semp honeste
Et nullū ledat: cunctis sua iura q[uod] reddat

Dicit se fecta ps[alm]i capituli in qua tractat actos de scriptis iuris scripti dices: Ius scripti phibet facere malitiae: scripti facere q[uod] est honestus: videlicet q[uod] vniuersaliter vinat honeste in se quo ad ea q[uod] discernit p[ro]fessio p[ri]mū a[ct]o. Et q[uod] a[ct]o nō ledat nec ei noceat e[st] enī eiusq[ue] ius tributus: h[oc]o meruit p[ro]misi vel suppliciū: vt d[icit] iustitia tua & iusticia & iure. Sicut scripta sūt hec: honeste uiueri alterius nō ledere: ius tuū cuiusq[ue] tribuere. Contra. Q[uod]q[ue] i. certe ius scripti phibet sic mala: mādat] i. scripti honestū: i. honesta. Et ius mādat] cuiusq[ue] i. cuiusq[ue] q[uod] vinat semp honeste. Et q[uod] nullū p[er] nō et viliū t[em]p[or]e] nō ledat viliū] i. taliquel[et] q[uod] p[ro]prio & q[uod] reddat iura sua] id est q[uod] meruerunt cunctis] i. omnibus.

Duo precepta ad que oia reducūtur
Inde iesus cūcta precepta reducit ad ista
Dilige corde deum toto super oia verum
Dilige quenq[ue]: sicut te diligis ipse
Istis cōplete pendent lex atq[ue] prophete

In. §. criminis. xxi. di. Notandum tamen est q[uod] ventialia peccata efficiuntur mortalia quando ordinatur ad mortale: sicut est riuia tendens in adulterium. Item ex multis venialib[us] sit sepe vnuis mortale vt vnde glosa de pe. di. i. Tres sunt. Quot modis autes deleatur ventialia notari in. i. omnis. de pe. et re. Et iohes andreas notant in proposito sexti. Mortalia vero peccata que sunt de se nostra: veluti blasphemia cismis furtum. Dicuntur tunc mortalia quando procedunt a deliberata ratione. Actus siquidē soli cogitationis qui repunitur a ratione nō est peccatum mortale h[oc]ventiale tantu[m] immo[bi]l[is] auertuntur in meritum. I. si repellitur immedie a ratione et voluntate cuius displicescit. Contra. Omnia delicta sunt dicta tripli nomine: quodq[ue] i. certe] est aliquid super] peccatum naturalis ob origine] i. conceptione] Mortale peccatum est graue. veniale peccatum] fertur] i. dicitur] leuis] T[em]pos supple] purificatur] i. purgatur] ab origine] i. originali peccato] cum] i. q[uod] baptisamur] neconon] i. etiam cum] purificamur per] baptinum supple a] peccato patrato] i. facto ante] baptinum] quodq[ue] peccatum sit illud] Sed maculamus nos grauite cum] i. quādo peccamus post] s. baptinum] cum voluntas cumq[ue] peccantis fertur] i. dicitur] in his peccatis] Cum quis tenet in se immoderatum] i. rem immoderatam] aliquālter. tenet dico sic: p[ro]prio nō repugnet] i. contrarietur] amon domini. s. dei] Nec fratri] i. priore] mi] Tale peccatum sit ventiale suo genere: vt. i. sicut] ferme vacuus] i. vanus] vel scit risus non moderatus] i. temperatus] Tamen si peccator lupus] i. ordinet hoc] i. ventiale peccatum] vel mortale peccatum] i. sequatur ad hoc ventiale] intento p[ro]pria volentis facit h[oc] ve[n]iale] et supple mortale: vt. i. sicut] cum quis i. aliquis] ridet ad faciendum adulterium] aut p[ro]prio vel] vel cum quis consentit i[llis] actibus supple in contemptu] i. ad spretum domini. s. dei] Ratio discernens] i. distinguens in i[llis] actibus fit] i. facit inde patenter mortale] et peccatum] vel sic] Ratio discernens patenter] i. leudenter non dubitando fit id est facit passuum p[ro]prio actino inde] i. de ventiale mortale] Sed peccatum dicitur esse graue: q[uod] p[ro]prio mortale quādo velle] et voluntas peccantis fertur] i. dicitur in istud quod res pugnet de le amore domini vel amore fratri] sicut est blasphemia] q[uod] pro] cisma et furtu] Tamen si hoc peccatum silitat id est maneat sine consenu rationis: que ratio meditans] i. cogitans dominum felicitatem deum reponit] id est repellit cito] i. ita tunc motum cordis] i. cogitationem] hoc peccatum sit tunc ventiale cum actus non sit plenus] i. perfectus.

De peccatis mortalibus.

Ne careas vita: semper mortalia vita
Maxima peccata que sunt sic iure vocata
Nam moriens vicio mortali perditur uno
Quoduis mortale vicuū sit perniciiale
Nā mentē maculat: et sacro flamine priuat
Offendit dñm: spernendo vulnerat ipsum
Efluffert splēdorem domini necnon et amore
Debilitat mentē: cecam faciens et egentem
Innichilatq̄ bona que sunt i crīniē nata
Mortificat merita: que cōtulerat bōa vita
Interimē animā damnat finaliter ipsam
Efficit ingrata: vitamq; tollit beatam
Eternā penam dat: perpetuāq; cathenam.

Hec est secunda pars huius capituli: in qua agitur de peccato mortalē. Et primo docet quare sic appellatur. Secundo enumerat multa mala que proueniunt ex eo dicens: q; vitare debemus mortalia peccata si volumus non carere vita temporis. Tertiūmodi autem mortalia sunt maxima et merito mortalia appellata: q; qui eiōs in aliquo eozum morior perpetuo damnatur. Item quodlibet eorū est valde perniciiale et noctiūm facient: quoniam maculat animam: tollit gratiam spiritū sancti: offendit deum: spernit et vulnerat ipsum: remouet caritatem et amorem dei: debilitat animas et facit eam cecam et egentem omni gratia virtute: mortificat bona precedentiā et presentiā et tollit vitam beatam: et finaliter damnat animam cum corpore: q; reddit eam deo ingrata et dat penā eternā.

Contra. Tu sup. vita. i. fuge. semper mortalia peccata maria mane pro vt et non careas. i. non praeueris vita sc̄ eterna q; peccata sunt vocata sic iure. iuris ratione. nam p̄o q; maenat mētem. i. animam et priuat eam flamine facio. i. spiritū sancto. peccatum sup. offendit dominum et vulnerat ipsum spernendo. peccatus

anserit. i. remouet splēdorem dñi nechō. i. etiāz auferit amorez dñi.
Peccatum debitāt mētem id est animam faciens eam cecam et
egentem: q; p̄o et amibilat bona qui sunt nata id est facta in cri-
mine. Mortificat merita que bona vita contulerat id est dederat.
Peccatum interimes id est occidens animam damnat finaliter
ipsam Peccatum efficit id est facit animam ingrātam deo: q; p̄o
et tollit vitam beatam. Peccatum dat eternā penam q; p̄o et dat
cathenam perpetuam.

De numero peccatorū mortalium.

Sunt tumoz: accidia: gula: luxuria: ira:
Liūo: auaricia: septem mortalia dira.
Nunc videas hōz plures species viciorum.
Et melius vere possis peccata cauere.

Decēt tertia pars huius capituli: in qua enumerat plures spe-
cies peccatorum mortalium ut melius ea vitare possimus dicens:
q; inter mortalia peccata sunt septem principia scilicet superbia
accidia: gula: luxuria: ira: iniuidas et auaricia. Et licet sint alia
multa mortalia: illa tamen dependent ex illis et rediuntur ad ea.

Construe Tumoz id est superbia accidia sive pigritia gula: luxu-
ria: ira: liūo id est iniuidas et auaricia sunt septem mortalia pec-
cata dira id est crudelia. Videas num̄ plures species horum vici-
orum: ut possis vere cauere melius peccata.

De peccato superbie et modis qui bus habet fieri.

Nunq̄ sis tumid⁹ v̄bis: nec corde supb⁹
Nō sis elatus factis si vis fore gratus
Et non deficias: nec dampnosus tibi fias
Lū bona quis credit et se merit vel habere
Vel falso tribuit sibi quo se credit egere
Aut alios spernit: plus credens sepe valere

Quatuor his rebus quis dicitur esse supb⁹
Spernit obedire tumidus vult obuius ire
Vult apparere melior: mala cepta tenere.
Luctis preferre se: vult sua magna referre
Nunq̄ rancores dimittit et ambit honores
Nulla molesta pati vult sic gestus variari
Quatumcūq̄ bonus fueris essendo supb⁹
Totū deprauat: te sola superbia. damnat
Sis simplex hūilis ne damnaueris q̄si vilis
Nā de⁹ exaltat hūiles tumidos pede calcat

Dec est quarta pars huic capituli in qua post⁹ acto⁹ enumera⁹
runt septem peccata mortalia. Consequenter determinat de uno
quoq; ipsorum, et primo de superbia dicens: q̄ verba nostra coi nos
strum: intentio: voluntas: omnia facta nra debent ē cū humili
tate et sine superbia: si volum: deo grati effe et obuius nobisc̄ querela
tib⁹: qm̄ qui superbeſt in illis trib⁹ deficit a bona pueratione et
est sibi dānos. Consequenter ponit acto⁹ quatuor modos gene
rare superbie. Primum el cui⁹ quis credit habere bona sua mert
ia. Secund⁹ el cui⁹ falso attribut⁹ habet ea que non habet. Tertius
quando spernit alios a se. Quartus el quando presumit plus va
lere ceteris. Et propterē spernit obedire et semper vult contradic
re. Eripit videri melior ceteris: quare efficitur incorrigibilis: et sem
per sequitur mala et vicia que a iuuentute scepit: preponit se et alijs
similibus et etiam maiorijs. Magnificat sua dicta et facta. Vult
honorari et nunq̄ parcer alteri contra quem iracut. Tali⁹ et⁹
queratio q̄ non vult pati aliquā fibi nocuā seu straria. Et ideo lis
cer quis sit in ceteris suis actib⁹ moderat⁹ et videatur iulf⁹ bon⁹:
veritatem totū obtrutur p superbia: q̄ sola pōt hoīes ppetuo dānare
iḡt p̄siles esse debem⁹: in eternū cū demone cruciemur q̄ deus
superbos hūiliat et hūiles exaltat: ut b̄ luce. x. Qui se exaltat hūili
abit⁹ qui se hūiliat exaltabit. Con. I. iñq̄ p nō et vñq̄: nō sis vñ
q̄ tumidus. i. superb⁹ vñbis: nec pōt et nō sis superb⁹ corde nō
sis elatus. i. elevatus lacris: si vis fore. i. esse gratis deo et populo

vt non deficias: nec pōt et non sis damnosus tibi. Cum quis cre
dit se b̄e bona ex meritis suis sup. vt tribuit. i. attribut⁹ falso sibi
illud quo credit se. scit egere. i. carere. Aut pōrvel spernit alios a
se supple. credens sepe valere plus alijs sup. quiet. i. aliquis dicit
eli superb⁹ hūilius quatuor rebus. Tumidus. i. superb⁹ spernit
obedire sed vult ire obuius. i. contraria vult apparere melior alijs
et vult tenere multa cepta. i. incepta. ipse vult preferre se cunctis et
vult referre sua facta sup. fore. i. esse magna. Nūq̄ pōt non et vñq̄:
non dimittit vñq̄ rancores. i. honores nulla pōt et villa nō vult
pati. i. sustinere villa. aliquā mala variari. i. mutari sic vt dictum
est: ē gestus eius sola superbia damnet te et d̄pauat te esendo su
perbus quātūcūq̄ furci bonus in alijs actibus sup. Sis sim
pler et humilis me pōt et nō vt non dāneris quaſi vilis. nō p̄ q̄
q̄ de exaltat humiles et calcat. i. simile tumidos. i. superb⁹ pede.

De peccato accidie et eius specieb⁹.
Accidie linque que dat mala tedia vite
Segniciā fugias nūq̄ piger ad bona fias
Si bona tristis odis diuina v̄l' ip̄a reliquis
Tedes et negligens que psummare teneris
Uel cū tristries: cum nolens hec opereris
Aut nimū tristis prop̄ queuis mala sistis
Quatuor his dictis quis dicit⁹ accidiosus
Ocia deuita sivis bona sit tibivita
Ocia qui lequit̄ sine crimine vir̄ reperitur
Sepe libens ora faciendo sancta labora
Pigris duz possunt operari tēpora defunt

Dec est quinta pars huic capituli in qua tractat acto⁹ pigr
ia et eius speciebus. Primo enim nos horatatur fugere pigriciam
quoniam omnis piger habet tedium vite sue: prouerbior̄. x. Desi
deria occidunt pigrus. noluerunt enim quicq̄ manus eius operari.
tota die concupiscit et desiderat. diligentes igitur ad bonum. tard
vero ad malum esse debemus. Quatuor autem modis quis dicitur
b. ij.

piger. Primo eis odio habet bona diuina: et ex eis tristatur: ne ora
re catere in ecclesia: legere salutifera: exercere opera misericordie
et famula. Secundo cum omittat bona que tenetur facere que tam
neglexit propter redum vite sue. Tertio quando bona per eis in
choata non vult perficere. Quarto quando tristatur operando quod
bonum est. Talis igitur octosus numerus est letus: quia semper est
lēribus plenus: quia cadit de vicio in vicium. Orare ergo et labo
rare in rebus sanctis cum bona intentione debemus ut dicit beatus
Ieronimus. Semper aliquid boni facio: ne inveniam te dyabolus
ociosum: de consecratione dicitur. In manu tua: in
quo ponuntur ea quibus vacare debent ecclesiastici post diuinum
completum officium: ne remaneant ociosi quoniam oculum et volup
tas sunt arma politis perfidi ad miserias animas captiuidas: in
ca. Nisi cum pridem de re. Item ipsa increpant agricultas ociosos
quos reperit dicens. Ut quid statis pie tota die ociosi? Mat. xx.

Construe, tu christiane super. [linque accidiam] .i. pigriciam [que dat
tedia vite mala] fugias [legnicem]. i. pigriciam [numq] pro non et
vng[non] si sis vng[non] piger ad bona. si tu [ex]iles sup. [tristis odii
.i. odio habes] bona diuina vel si tendens vel negligens relin
quia ipsa [bona] que teneris consumare. i. perficere [aut] pro vel
vel si sis tristis nimis propter quenque. i. quelibet mala [quis]
.i. aliquis [dicitur accidiosus]. i. piger [h]is quatuor dicitur. deuita
.i. fugac[ia] loca si vis q[ui] bona vita sit tibi. illi sup. [qui sequitur octa
repetitur vir] .i. raro [sine crimine]. Ora sepe libet. i. volens. i. la
bora faciendo sancta dom[us]. i. quando: quando: pigris possunt operari
rari. tempora deflunt. i. deficitur. Tel confruse sic et melius [temp
ora deflunt pigris: d[icitur] id est quando: quando: possunt operari]

De peccato gule et de modis quibus habet
fieri et malis sequentibus ebrietatem.

Pone gule frenum tibi vel dabit ipsa venenum
Est sibi damnosus in multis quisque gulosus
Nam nimis expedit: citius mala quam bona predicit
Qui nimis comedit bibit ardenter studiose
Pre propere lente fertur peccare gulosos.

Lrapula vitetur: ne corporis mensa grauetur
Hausea non detur: vt morbi non generetur
M[is]eres non damnetur: nec vita tibi breviatur
Ut tempestatem fuge vel magis ebrietatem
M[is]eres alienatur vino: corpus viciatur
Sensus turbatur: secretum notificatur
Lingua nimis fatur: vino verbum variatur
Vultus sedatur: et rixa frequens generatur
Vis enervatur: vino sapientia ebetatur
Et diffamatur necnon et luxuriantur
Stulte letatur et non pigate reprobatur
Prodiga frenetur gula: sobrietas doinet
Ac coperatur gula corpus mensa grauatetur

Decet sexta pars huius capituli: in qua tractatur de gula
et eius species dicens: q[ui] gula est refrenanda. alias facit multa
mala gulosus: quantum ipse sibi damnosus est exponendo multa
superflue et sine causa nimis comedendo: propter quod cogitur
etiam plurimum bibere. Peccat insuper quia nimis citra secundum
horam debitas comedit et bibit: quare lentus et tardus efficitur ad
omne bonum opus. Lrapula igitur debet vitari: quia aggrauat
corpus et animum cum sit nimis de peccatis mortalibus. Super
flua vero cibaria provocant stomachum ad vomitum ex quo se
quitur morbus et plerumque mors: et consequenter anime damnatio.
Fugiamus igitur ebrietatem velut tempestatem: quia mentem
alienat a propria ratione. corpus etiam debilitat: turbat sensum
et facit reuelare secretum: quia ebria sicut stultus omnia loqui
tur: et eius lingua corrumptur: propterea vacillat: nec debite pro
fert sua verba. Item os eius efficitur fetidum: et inde rixa gene
rat. Nulla igitur est virtus corporis nec etiam mentis in viro
ebrio: immo si prius erat sapientia: per ebrietatem efficitur insipiens
ens stultus et ebies. Utta etiam eius diffamatur: quia lubricus

et luxuriosus constitutus est ab omnibus reprobatur: eo quod in honestate et malis cultus letatur. Propter hec omnia gula tamē prodigia plurimorum bonorum consumptio a nobis merito est refrenanda: et in nobis dominari debet honesta sobrietas. Tales enim gulosi sunt Sardinalapoli similes Epicuro ventrem deum sibi constituentes: et in hoc vitam pecudum eligentes: quos reprehendit apostolus ad trium secundum dicens. Abnegantes secularia desideria sobrie et pie et iuste vinamus in hoc seculo. Nam ut ibidem dicitur critulus eruditus nos sit vivere. Item canones precipiunt maxime clericos a crapula abstinere: ut dicunt in capitulo a crapula: vita et honesta te clericorum in antiquis. Et ecclesiastici. xxvij. Noli audire esse in omnibus epulatorem: non te effundas super omnes efaciam: quod in multis eius erit infirmitas: et propter crapulam multi obierunt: qui autem abstinent est adiutor vita. Contrarie. Tu super pone frenum. item temperamentum gule vel ipsa dabitis tibi venenum. Quisque gulosus est damnosus sibi in multis rebus: mas pro quo quis expedit. et accipit canticum mala et bona illa super. qui comedit bibit ardenter et fluido. scilicet salte et preopere. ante tempus et fertur. id est dicetur peccare gulosus et lente. Crapula vitetur: ne pro vita non: ut corporis: quod per et mens. anima non grauerit: naufragia. vomitus non deatur: ut moribus non generetur: et ut mens non dannetur: nec pro et non: et vita non breueretur ubi. fuge ebrietatem: vt. sicut tempestates vel magis et tempestatem. mens. et ratio ments alienatur a propria virtute super. vino. et per vinum corpus viciatur. Sensus corporis super. turbatur vino secreta notificatur. Lingua saturata loquitur nimis. verbum variatur vino. vultus sedatur. et turpe et solidum sensuum efficitur vino. rixa. et generatur frequens via. et virtus eneratur. et rumpitur. sapientia obstat vino. sapientia dissipatur vino. neonon. etiam luxuriatur. et luxuriosus efficitur gulosus letatur stulte. ni pro nisi: mihi pigeat. et dilecticeat. tamē ipse super. reprobatur. gula prodiga dissipatrix bonorum super. frenet. et frenetur sobrietas dominetur. corpus grauatur: quod pro et mens. et anima grauatur nisi gula compescatur. et refrenetur.

De pectore luxurie quomodo habet fieri: et de eius speciebus: et de malis sequentibus luxuriam.

Luxuria fugias: castus sine criminis fias
Nil domino gratu fit luxuria maculatum.

Luxuria peccat quisquis consentit in actuum
Vel cum delectat consentit agendo factum
Actus carnalis semper est pernicialis ^{mouifero}
Demptis singibus quibus est sensus honestus
Luxurie species dicuntur. s. hec ser.
Inter nos nuptios proprie fornix fore fertur
Stuprum causatur: cuz virgo nolens violatur
Louigis alterius violator fertur adulterio
Fit cum cognatis incestus vel moniali
Raptus cum raptitur: ac opprimit violenter
Lota naturam peccat sodomita nephad. ^{falsofica}
Effuge luxuriam quia tollit nempe sophiam
Abortificat animam ledit cum corpore famaz
Excecat mentem: turbat valde rationem
Subvertit sensum: consumit tempora: censem
Offendit dominum: fert hostes: tollit amicuz
Uires debilitat: corporis maculat: bona vitat
Vocem peiorat: et vitam sepe minorat
Lites adducit: et plurima scandala ducit
Dona dei tollit: et forcia corda remollit
Obtenebrat viluz: tandem tollit paradisum
Demonibus subdit: inferno denique tradit
Sis semper castus fugiendo verbula tactus
Ocia viua dapes loca caues quasi labes

Hec est septima pars huius capituli. in qua tractat actor de luxuria dicens: q[ue] tribus modis aliquis dicitur luxuriosus. primo q[ue] sentiendo actus carnali. Secundo: delectando et consentiendo suis mulieribus faciendo actum; q[ue] hec tria fugere debentur si casta et immaculatae virgine volumus et finaliter deo gratiae esse. Omnis enim actus carnalis extra matrimonium factus est peccatum mortale. Sex igitur sunt species luxurie: quarum prima est fornicatio que fit inter duos non virginatos. Secunda est stuprum q[ue] fit cum virgine nolente et violenter a viro corrupta. Tertia est adulterium: et fit cum muliere virginata. Quarta est incestus et fit cum muliere eiusdem sanguinem vel moniali. Quinta est raptus: et fit cum quis rapit mulierem violenter inferendo ei violentiam. Sexta est peccatum contra naturam q[ue] dicitur sodomitum: et est nequam: et non debet nominari propter eius magnitudinem et surpiscientem. Sequitur finaliter mala que procedunt ex luxuria. nam primo tollit sapientiam acquisitam prius: et impedit acquirendas: occidit animam cum corpore quia est peccatum mortale. Item tollit bonam famam: exsecat animam et mirabiliter turbat rationem. Subiicit sensum de bono in malum. consumit tempus et bona. dispersit valde deo. multiplicat inimicos. tollit amicos. debilitat vires totius corporis. s. vocem et plerique vitam. similiiter valde nocet visus. generat litas et scandala. corda hominum mollificat. et tandem omnia bona tollit: et principaliiter paradisum. associat virum demoni. mitens eum in infernum. Ergo castitatem teneamus. verba lubrica fugiamus: tactus: socia: vita: dapes: et loca ad h[ab]itum oportuna iuxta verba salomonis ecclesiastici. Et auerte faciem tuam a muliere corrupta: et ne circumspicias speciem alienam. propter enim speciem mulieris multi perierunt. Construet fugias luxuriam: stas caelitus sine criminis. Non maculatum luxuria si gratum domino. Qui quis peccat luxuria qui sup. [confitit] in actu[m]. factum luxurie vel cum quis supplex delectat se sup. lq[ue] p[ro]io zl[et] confitit agendo. s. faciendo factum. Actus carnalis s. opus est semper perniciens. s. malus coniugibus. s. virginis. demptus. s. exceptus quibus contingit confusio carnis et honestus. Sollicitus. s. scire licet: q[ue] hec species que sequuntur. dicuntur species luxurie. s. fornicatio. s. fornicatio fertur. s. dicuntur proprie. inter non matronas. s. non virginatos. Stuprum. s. illa species luxurie causatur cum. s. quando virgo violatur nolens. s. non volens. violatos et singulis alterius fertur. s. dicitur adulteri. incestus. id est illa species supplex. fit cum cognatis vel cum moniali. s. religiosa raptus. s. illa species fit cum. s. quando mulier rapitur. Ac pro et cuius est

primis violenter. Sodomita nequam. s. non dicendus. pecat contra naturam. Effuge. s. fugie luxurias: nempe. pro quia. q[ue] tollit sophiam. s. sapientiam: et mortificat animam. ledit famam cum corpore. exccat mentem: turbat valde rationem. Subiicit sensum. consumit. s. vacat tempora. s. centum. s. pecuniam. luxuria sup. offendit deum. fert. s. bat hostes. tollit amicum. debilitat vires corporis. maculat corpus. vitat bona. periret vocem. et minorat sepe vitam. adduct litas. et ducit plurima scandala. tollit deum dei. et remolit. s. mollificat corda fontia. Obnebret tandem visum. tollit. s. remouet paradisum. Subiicit. s. subiicit demonibus. tradit deniq[ue]. s. finaliter demonibus. Sis semper castus. fuga. verba imponens. s. tactus cauens. s. fugiens loca: vita: vinas: dapes. s. escas. loca quasi labes. s. quasi morbum.

De peccato ire.

Ira cor accedit: et protinus ad mala tendit
Eur bene frenetur: rationi ne dominetur
Ira furens animo de verbis exit in actum
Sic triplici numero magnu[m] facit ira reatum
Ira cecatur mens: sensus precipitatur
Loz conturbatur: et corpus damnificatur
Uerum fuscatur: iustus quadoque gravatur
Pax eneruatur: discordia progeneratur
Lingua venenatur: necnon mors atropit
Non odias aliquem: sed eum potius tibi placat
Quisque odit fratre: cetero ob hoc homicida
Multa facit dira: si non compescitur ira
Eur quasi deliram pacientia temperet iram.

Hec est octava pars huius capituli pars: in qua tractat actor de peccato ire dicens: q[ue] ira inflammat primo cor hominis: et subito tendit in aliquod malum: quare debet refrrenari ne preualeat rationi. Ira enim cum preoccupauerit rationem viri facit eum quasi furibundus proferentem verba mala: et deinde facta peruersa. Multis autem

Patiens ita dicitur graue peccatum. Primo qd excedat mentem
virtutis: et ruere facit eius omnes sensus. turbat inrabiliter cor et oculos:
num inferit plurimum corpori. Obscurat veritatem: et deinde insiste sepe
grauiatur. Tollit pacem: et generat discordiam. reddit linguam ve
nientem atque inadecidentem: festinat mortem. Quare nullum de
bemus odio habere: taceat etiam nos habeat odio: qd debemus eum
si possimus pacificare et nobis reconciliare. Ille enim qui odit fra
trem suum homicida est: et dicitur iohannes. iii. c. Et qui non diligit
manet in morte. Item ex ira multa prouenient mala valde crudel
ita. Ideo merito est refrenanda: et per pacientiam temperanda: cu[m]
ita multipliciter sit delitias et officia a vita salutis: ut iacobus p[ro]p[ter]o
dicitur. Ira enim viri iusticiam dei non operatur. Construe iura
i. illud peccatum accendit. i. inflammat cor et tendit. i. procedit
protritio. i. statim ad malam docedit et facedit [cur]. i. quare iura
frenetur. i. refrenetur seu retineas[us] bene. ne pro te et non ut non
dominetur ratione. i. iura furens. i. furere faciens erit. i. procedit
in actu[m]. i. in factum de verbis. i. facit sic magnum reatum. i.
peccatum numero impluit. mens cecatur. i. excecatur iura. i. tensus
precipitatur. i. prosteritur infernus. i. co[n]turbatur corpus oculis
mificatur. verum fuscatur. i. obfuscatur ius[us] granat quidam
q[ui] pax eneruerat. i. rumpitur seu detruitur. i. cordia progenes
ratur. i. inde generatur [lingua] venenatur. i. veneno sa[nt]a efficiunt
Inencion. i. etias moria anticipatur. i. cito procuratur. i. non odis
as. i. non odio habebas aliquem. i. virus [sed placita] i. pacifica po
tus. i. inclusus cum virtute. Quisquis odit fratrem censetur. i. iudic
etur homicida ob hoc. i. cuperat hoc. i. ira super. i. facit multa mala
dira. i. crudelitas si non copercatur. i. refrenetur [cur]. i. q[ui] pacie
ta reperit. i. cuperare obet. i. q[ui] delirat. i. deuina a bono et iusto.

De inuidia et malis que ex ea p[re]cedunt.
Inuidia fugio bona fratri amare velito
Nam liuor siccum corpus facit: et cor iniquum
Inuidia est tristis aliorum cum bona cernit.
Haudet oculis bona non noceat sibi quis
Emulus impugnat verum de fratre susurrat
Detrahit: accusat: alios iuuare recusat

Dropter liuore fraternum frangit amorem
Lumine cecatur: de re munda maculatur.
Languet marcescit: ho[mo] inuidia atque senescit.
Corpoze marcescit cernens q[ui] res mea crescit.
Effuge liuore per amando fratri honorem.
Qui bona fratri amat semet[em]tutib[us] ornat.

Dec est nona huius capituli pars: in qua tractat actor de inuidia
dicens. Fugiamus inuidiam et diligamus fratrem cum bonis
eius: quoniam inuidia desiccatur corpus inuidis: deputauit cor illis.
Inuidus enim tristatur de bonis alteris: quoniam non sibi noceat.
gaudet de malis: et semper contradicit vnitati. murmurat contra
fratrem. diminuit famam illius. accusat et nunquam iuuat proximum
q[ui] non habet caritatem fraternalis. Item cecus est in vero lumine.
Sordidus est in rebus mundi. languidus et aridus est: ideo statim
efficitur aut apparel sene[us]. cum videt aliorum res prosperas esse:
tunc macer efficitur pro dolore. Ideo fugiamus inuidiam: et amem
honestum et bonum proximi. nam quicunque hoc fecerit omnibus se
virtutibus multis. Construe fugio inuidiam. velito amare bo
na fratri. nam pro quia: q[ui] liuor. inuidia facit corpus secum: et
facit cor iniquum. i. prauum. Inuidus est tristis cum cernit bona aliorum.
inuidus sup. gaudet de dannis: quoniam bona aliorum sup:
non noceant sibi. Emulus. i. inuidus impugnat verum. inuidus in
furit. i. murmurat de fratre. inuidus detrahit. i. diminuit famam
sup. et accusat proximum sup. recusat tunare alios. inuidus frangit.
i. rumpit amorem fraternalium propter liuorem. i. propter inuidam
inuidus cecatur. i. cecus efficitur lumine carens supple. macu
latur de re munda. i. de bono alterius. inuidus languet et marcescit.
i. desiccatur. et homo mundus senescit. i. incipit senectus. inuidus
cernens. i. videns q[ui] res mea crescit marcescit. i. macer efficitur cor
poze. i. in corpore. Effuge. i. fugie liuorem. i. inuidiam amando. i. p[ro]p
fecte amando honestum fratri ille supple qui amat bona fratri
id est proximi omni semet[em]tutib[us] virtutibus.

De auaricia et speciebus.
At sis preclarus non sis cupidus nec auar[us]
Et vlli carus cupidus: cunctis fit amarus

Qui capit aut retinet iniuste res alienas:
Aut per amans gazas dñi preponit amor:
Qui satis est diues cupit et non faciatur
Et qui pauperibꝫ donare superflua nō vult.
Omnes prefati merito c̄fentur auari.
Furtu: rapinam: fennus: fraudē: symonia:z:
Lausat auaricia ludum: periuria bella
Omnes thesauri: nunq̄ faciant cor auari
Quādo pl9 crescit c̄esus: pl9 inde famescit
Et plus ardescit ambitio quādo senescit.
Gazas querendo labor est: timor retinēdo.
Nūq̄ stat clarus: nec tut9 diues auarus
Raptorem plenū furem fore credit egenū.
Semper egen9 eris: si semp pl9 tibi queris
Lumi contentus eris: diues tunc efficiens
Gazas lucrando nō sis cupid9 nec amādo:
Nec male seruādo: sed sis largus bñ dādo.